

第 60 回広島・香川連合海区漁業調整委員会次第

日 時 令和 4 年 2 月 10 日(木) 午後 2 時から

場 所 広島県広島市中区基町 1 0 - 5 2

広島県庁本館 4 階広島海区漁業調整委員会委員室

1 開 会

2 あいさつ

3 議 事

(1) 第 1 号議案 会長・会長代理の互選について

(2) 第 2 号議案 広島・香川連合海区漁業調整委員会規程の改正について

(3) 第 3 号議案 令和 4 年度における各種漁業の入会調整について

(4) そ の 他

5 閉 会

第 60 回 広島・香川連合海区漁業調整委員会 委員名簿

(広島海区)

氏 名	備 考
北 田 國 一	呉豊島漁協代表理事組合長
高 橋 勝 盛	走島漁業協同組合理事
濱 松 照 行	三原市漁業協同組合代表理事組合長
箱 崎 照 男	因島市漁業協同組合代表理事組合長
樋 口 元 武	深江漁業協同組合代表理事組合長
山 田 正 通	前(一社)広島県栽培漁業協会理事長

(香川海区)

氏 名	備 考
北尾 登史郎	前香川県水産課長
山 本 浩 智	鴨庄漁業協同組合代表理事組合長
山 口 豊	三豊市漁業協同組合副組合長
岩 田 英 行	伊吹漁業協同組合代表理事組合長
嶋 野 勝 路	香川県漁業協同組合連合会代表理事会長
松 本 悟	元高松海上保安部次長

第60回 広島・香川連合海区漁業調整委員会 出席者名簿

(広島県)

所 属	職 名	氏 名	備 考
広島県農林水産局水産課	水産課長	木村 淳	(兼)事務局長
	主 査	小川 憲太	
広島県東部農林水産事務所 水産課	水産課長	横山 憲之	
広島海区漁業調整委員会 事務局	次 長	山根 康幸	
	主 査	三浦 健太郎	

(香川県)

所 属	職 名	氏 名	備 考
香川県農政水産部水産課	水産課長	柏山 浩史	(兼)事務局長
	副 主 幹	龍満 直起	
	主 任	益井 敏光	
香川海区漁業調整委員会 事務局	次 長	大山 憲一	
	書 記	中山 博志	

令和3年度広島・香川連合海区漁業調整委員会

議 案 書

日時 令和4年2月10日(木) 午後2時～

場所 広島県庁本館4階

広島海区漁業調整委員会委員室

広島・香川連合海区漁業調整委員会事務局

目 次

第1号議案

会長・会長代理の互選について . . . 1

第2号議案

広島・香川連合海区漁業調整委員会規程の改正について . . . 2

第3号議案

令和4年度における各種漁業の入漁調整について . . . 6

第1号議案 会長・会長代理の互選について

【広島・香川連合海区漁業調整委員会規程(抜粋)】

(委員会)

第3条 委員会は、委員をもって組織する。

2 委員は、広島海区及び香川海区の両海区漁業調整委員会委員の中から選出された各6人の委員をもってあてる。

第4条 委員会に会長及び会長代理を置く。

2 会長及び会長代理は、委員が互選する。

3 会長は、会務を総理し、委員会を代表する。

4 会長に事故あるときは、会長代理がその職務を代理する。



第2号議案 広島・香川連合海区漁業調整委員会規程の改正について

広島・香川連合海区漁業調整委員会規程 新旧対照表 (案)

改正後	改正前
<p>広島・香川連合海区漁業調整委員会規程</p> <p>第1条～第5条 (略)</p> <p>第6条 委員会の会議(以下、「会議」という。)は、会長が招集する。ただし、招集者が決定しないときは、広島及び香川の両県知事が協議して招集する。</p> <p>2～3 (略)</p> <p>4 委員は、会長が適当と認める情報通信機器を活用して会議に出席することができる。</p> <p>第7条～12条 (略)</p> <p>第13条 広島海区漁業調整委員会及び香川海区漁業調整委員会は、第11条の議事録をインターネットの利用その他の適切な方法により公表する。</p> <p>第14条～16条 (略)</p> <p>附則 (改正)</p> <p>この規程は、令和4年2月10日から施行する。</p>	<p>広島・香川連合海区漁業調整委員会規程</p> <p>第1条～第5条 (略)</p> <p>第6条 委員会の会議(以下、「会議」という。)は、会長が招集する。ただし、招集者が決定しないときは、広島及び香川の両県知事が協議して招集する。</p> <p>2～3 (略)</p> <p>(新設)</p> <p>第7条～12条 (略)</p> <p>第13条 <u>議事録は一般の縦覧に供する。</u></p> <p>第14条～16条 (略)</p> <p>(追加)</p>

広島・香川連合海区漁業調整委員会規程(案)

(所掌事項)

第1条 広島・香川連合海区漁業調整委員会（以下「委員会」という。）は、漁業法その他法令の定めるところにより、広島海区と香川海区との2海区の区域にまたがる漁業に関する事項を処理する。

(事務所の所在地)

第2条 委員会の事務所は、会長の所属する海区漁業調整委員会内に置く。

(委員会)

第3条 委員会は、委員をもって組織する。

2 委員は、広島海区及び香川海区の両海区漁業調整委員会委員の中から選出された各6人の委員をもってあてる。

第4条 委員会に会長及び会長代理を置く。

2 会長及び会長代理は、委員が互選する。

3 会長は、会務を総理し、委員会を代表する。

4 会長に事故あるときは、会長代理がその職務を代理する。

第5条 委員会に書記若干名を置く。

2 書記は、会長の所属する海区漁業調整委員会の書記をあて、会長がこれを任免する。

(会議)

第6条 委員会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集する。ただし、招集者が決定しないときは、広島及び香川の両県知事が協議して招集することができる。

2 委員の3分の1以上が議案を示して会議の開催を請求したときは、会長は、その請求のあった日から7日以内に会議を招集しなければならない。

3 会長は、会議を招集しようとするときは、7日前までに議事事項並びに会議の日時及び場所を委員に通知するとともに、適当な場所に公示しなければならない。ただし、急施を要する場合は、この限りでない。

4 委員は、会長が適当と認める情報通信機器を活用して会議に出席することができる。

第7条 委員会は、定員の過半数にあたる委員が出席しなければ会議を開くことができない。

2 議事は、法令で定めるものを除くほか、出席委員の過半数で決する。可否同数のときは、会長の決するところによる。

3 会議は、公開する。

第8条 会議の議事は、第6条第3項の規定にもとづいて公示した事項に限つ

て議決するものとする。ただし、委員会において緊急の必要があると認められた事項については、この限りでない。

第9条 委員は、議事について自由に質疑し、または意見を述べることができる。

2 会長は、委員からの発言の要求があったときは、その要求の順序によって、これを許可しなければならない。

第10条 委員は、自己又は同居の親族若しくはその配偶者に関する事項については、議事にあずかることができない。ただし、委員会の承認があったときは、会議に出席し、発言をすることができる。

第11条 会長は、つぎの事項を記載した議事録を作成しなければならない。

- (1) 委員会の日時及び場所
- (2) 出席委員の氏名
- (3) 議事事項
- (4) 議事の要領
- (5) 議決の結果
- (6) その他重要な事項

第12条 議事録は、会長及び会長が指名した出席委員2人以上がこれに署名しなければならない。

第13条 広島海区漁業調整委員会及び香川海区漁業調整委員会は、第11条の議事録をインターネットの利用その他の適切な方法により公表する。

(公聴会)

第14条 委員会は、公聴会を開催しようとするときは、第6条第3項の規定を準用する。

(規程の改正)

第15条 この規程の改正は、会議の議決によって行う。

(雑則)

第16条 この規程に定めるもののほか、委員会の運営に関し必要な事項は、会長が定める。

附則 (制定)

この規程は、昭和40年4月5日から施行する。

附則 (改正)

この規程は、昭和45年3月12日から施行する。

附則 (改正)

この規程は、令和4年2月10日から施行する。

(参考)第2号議案関係規定

漁業法（昭和24年法律第267号）

（委員会の会議）

- 第145条 海区漁業調整委員会は、定員の過半数に当たる委員が出席しなければ、会議を開くことができない。
- 2 議事は、出席委員の過半数で決する。可否同数のときは、会長の決するところによる。
- 3 海区漁業調整委員会の会議は、公開する。
- 4 会長は、農林水産省令で定めるところにより、議事録を作成し、これをインターネットの利用その他の適切な方法により公表しなければならない。

（準用規定）

- 第151条 第137条第2項から第6項まで、第141条、第143条第3項及び第144条から第146条までの規定は、連合海区漁業調整委員会に準用する。この場合において、第137条第2項ただし書及び第5項中「都道府県知事が」とあるのは「第148条第4項の委員の選任方法に準じて」と、第141条及び第144条第1項中「都道府県知事」とあるのは「第148条第4項に規定する都道府県知事」と、同項中「議会の同意を得て」とあるのは「その選任方法に準じて」と読み替えるものとする。

漁業法施行規則（令和2年農林水産省令第47号）

（議事録）

- 第47条 法第145条第4項（法第173条において準用する場合を含む。次項において同じ。）の規定による議事録の公表は、会議の終了後、遅滞なく行わなければならない。
- 2 法第145条第4項の規定による議事録の公表の期間は、当該公表の日から3年間とする。

第3号議案 令和4年度における各種漁業〇入会調整について

令和4年度広島・香川連合海区漁業調整委員会入漁協定表 (案)

広島⇒香川

(令和4年月日協定)

漁業種類	統数	漁業時期	操業区域	漁協名	R3年度実績		備考
					協定数	許可統数	
瀬戸内海機船船びき網	10	自 7月1日 至 12月31日	大浜防波堤から大股島山頂見通し線と大飛島南端から伊吹島北端見通し線とによってはさまれた北西の海面。	走島	10	10	・入漁操業時には香川県の指定する標識を掲げること。
さごし巾着網	7	自 6月1日 至 7月31日	大浜防波堤から大股島山頂見通し線と大飛島南端から伊吹島北端見通し線とによってはさまれた北西の海面。	走島	7	0	・許可申請に当っては所属組合の組合長の意見書を添付すること。 ・入漁操業時には香川県の指定する標識を掲げること。
きすさし網	48	自 6月1日 至 7月31日	六島南端、三崎突端、魚島北端を順次に結んだ線以北の海面。ただし、陸岸から1,000メートルの区域を除く。	走島 浦島 鞆の浦 小計	40 5 3 48	0 0 1 1	
さわら流しさし網	2	自 4月20日 至 6月15日 及び 自 9月1日 至 11月30日	大浜防波堤から大股島山頂見通し線と大飛島南端から伊吹島北端見通し線とによってはさまれた北西の海面。	走島	2	0	
まながつお流しさし網	10	自 6月1日 至 9月30日	三崎突端から江ノ島南端見通し線以北と古三崎から田島東端見通し線以南の香川県海面。	走島	10	1	
いかなご込網	30	自 3月1日 至 4月30日	六島南端、三崎突端、魚島北端を順次に結んだ線以北の海面。ただし、陸岸から1,000メートルの区域を除く。	走島	30	0	
延なわ	20	自 1月1日 至 12月31日	旧西讃海面。 (三豊市、観音寺市地先海面)	吉和 鞆の浦 小計	10 10 20	0 0 0	
手繰第2種	251	自 1月1日 至 12月31日	六島南端から三崎突端を結んだ線以西並びに江ノ島南端と円上島北端を結ぶ線の中央点から三崎突端を見通す線以北の海面。	鞆の浦	67	14	
小型機船底びき網		自 12月1日 至 翌年3月31日		走島	40	5	
手繰第3種	計			田島	25	9	
				横島	32	18	
				吉和	60	4	
				尾道	2	2	
				千年	9	3	
因島市				14	13		
浦島	2	0					
小計	251	251	68				
計	378	378	80				

令和4年度広島・香川連合海区漁業調整委員会入漁協定表(案)

(令和4年月日協定)

漁業種類	統数	漁業時期	操業区域	漁協別内訳	R3年度実績		備考
					協定数	許可統数	
瀬戸内海機船船びき網	27	自 7月1日 至 12月31日	古三崎から田島東端見通し線と加治屋島高頂から百貫島高頂見通し線以南及び田島東端から江ノ島北端見通し線以東の広島県海面。	伊吹 19	19	15	
				三豊市(旧大浜) 1 観音寺 3 西かがわ(旧豊浜町) 1 三豊市(旧仁尾町) 3 小計 27	1 3 1 3	0 0 0 1	
流し刺し網	19	自 4月20日 至 6月20日	旧備後海区海面。 (三原市、尾道市、福山市地先海面。ただし、尾道市瀬戸町地先海面を除く。)	三豊市(旧栗島、旧志々島) 4	4	0	旧栗島2、旧志々島2
		自 6月21日 至 10月31日		西かがわ(旧大野原) 2 観音寺 6 詫間(旧箱浦) 1 伊吹 6 小計 19	2 6 1 6	0 6 0 6	
たこ壺	9	自 5月1日 至 12月31日	田島東端から円上島見通し線以東の広島県海面。	三豊市(旧志々島) 9	9	0	
小型機船底びき網	320	自 1月1日 至 12月31日	大飛島南端、走島南端、横島南端、百貫島高頂を順次結んだ線以南の広島県海面。	三豊市内、観音寺市内各漁協 320	320	77	
		自 12月1日 至 翌年3月31日		大飛島南端、走島南端、横島南端、百貫島高頂を順次結んだ線以南の広島県海面。ただし、福山市走島、同市宇治島及び同市横島の距崖500メートル以内の海面を除く。			
ごち網	3	自 4月20日 至 5月31日	旧備後海区海面。 (三原市、尾道市、福山市地先海面。ただし、尾道市瀬戸町地先海面を除く。)	詫間(旧箱浦) 2	2	0	
				三豊市(旧三崎) 1 小計 3	1 3	0 0	
いかなご袋待網	8	自 3月1日 至 3月31日	旧備後海区海面。 (三原市、尾道市、福山市地先海面。ただし、尾道市瀬戸町地先海面を除く。)	詫間(旧箱浦) 8	8	0	詫間(旧箱浦)9、三豊市(旧三崎)2、三豊市(旧志々島)2のうち
				三豊市(旧三崎) 8	8	0	
計	386			386	386	105	